
Abstrakt  
 
Gender na dětském hřišti: Etnografický výzkum  
 
Diplomová práce se zabývá reprodukcí genderových stereotypů na dětském hřišti. Teoreticky 

se opírá o klasické přístupy k genderu (Renzetti, Curran 2005, Jarkovská 2004), genderové 

socizalizace (Giddens 1999, Gilligan 2001 a Bem 1993) a inspiruje se současnými výzkumu 

dětských hřišť (Paetcher, Clark 2003, Millan 2012). Výzkum byl realizován na dětském hřišti, 

které se nachází v Berouně v blízkosti medvědária v průběhu roku 2013 a 2014 jako 

nezúčastněné pozorování návštěvníků dětského hřiště. Práce předkládá komplexní pohled na 

genderový rád a genderové stereotypy, které jsou na dětském hřišti reprodukovány ve dvou 

oblastech, a to: 1) oblast genderových stereotypů, které na dětském hřišti reprodukují samotné 

děti a 2) oblast genderových stereotypů, které na hřiště přináší jejich dospělý doprovod. 

Analýza přibližuje způsoby, kterými jsou tyto kategorie rekonstruovány a rozehrávány v 

každodenním životě a jaké mají dopady na subkulturu hřiště. Anylýza vychází především z 

překvapivého zjištění, že děti na hřiště doprovází stejný poměr mužů jako žen. Další zjištění, 

týkající se dětí, které na hřišti rozehrávají spoustu herních aktivit, již není tolik překvapivé a 

dokazuje, že děti jsou ovlivněny svým okolím a genderové stereotypy společnosti dále 

reprodukují.  

 

Klíčová slova: gender, genderové stereotypy, genderová socializace, dítě, dětské hřiště, hra, 

nezúčastněné pozorování 


